
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 73 del 24/01/2023 

COPIA 

 
 

DETERMINAZIONE N. 19 del 24/01/2023 
REGISTRO GENERALE N. 73 del 24/01/2023 
 
 
 
OGGETTO: POR PUGLIA 2014-2020 - AZ.7.4. - "LAVORI DI DRAGAGGIO DEI FONDALI MARINI UNITAMENTE 

ALLA GESTIONE DEI SEDIMENTI ESTRATTI NEL PORTO DI TRICASE" (CUP CUP 
D77H21003130006) – LIQUIDAZIONE 1°ACCONTO SERVIZI TECNICI (CIG: 9053034FFA) 

 
 

 VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in 
ordine alla regolarità tecnica esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 24/01/2023 Il Responsabile del Servizio 

 F.to ING.  FERRAMOSCA VITO 
 

 
 

 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 
 

Il Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL n. 267/2000, in 
ordine alla regolarità contabile ed alla copertura finanziaria esprime parere 
FAVOREVOLE. 
 
Tricase, lì 24/01/2023 Il Responsabile del Servizio 

 F.to DOTT.SSA TASCO DONATELLA 
 

 
 
 

 

CITTA'  DI TRICASE 
PROVINCIA DI LECCE 

 

URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 73 del 24/01/2023 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Premesso che: 

- con deliberazione n. 2 del 09.01.2023 la Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo 
di Gestione Provvisorio dell’esercizio 2023; 

- il bilancio di previsione finanziario 2023-2025 è in corso di formazione; 

Visto il Decreto del Sindaco n. 8 del 22/03/2021 con il quale lo scrivente è stato nominato 

Responsabile del Settore Urbanistica e Lavori Pubblici nonché Responsabile vicario del Settore 

Ambiente Demanio Energie e sono state conferite le funzioni dirigenziali ai sensi degli artt. 107 e 

109 del TUEL; 

Richiamata la Determinazione del Responsabile del Settore Urbanistica e Lavori Pubblici n. 1523 

del 31/12/2021 con la quale veniva conferito all’Ing. Maurizio Maggio la progettazione definitiva, 

esecutiva il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione nonché il rilascio 

del certificato di regolare esecuzione, riguardanti il progetto denominato: “Lavori di dragaggio dei 

fondali marini unitamente alla gestione dei sedimenti estratti nel porto di Tricase” - CUP 

D77H21003130006, finanziato dalla Regione Puglia nell’ambito del POR Puglia FESR-FSE 2014-

2020 - Asse VII - Azione 7.4, per il prezzo di € 90.828,70, oltre oneri previdenziali pari ad € 

3.633,15 e oltre iva al 22% pari ad € 20.781,61 e quindi per complessivi € 115.243,46; 

Dato atto che il professionista incaricato, con propria nota PEC del 15/12/2022 ha trasmesso il 

progetto definitivo dell’intervento in parola; 

Vista la fatture elettroniche n. FPA 3/22 del 30/12/2022 trasmessa dal citato professionista e 

acquisita al protocollo comunale in data 31/12/2022 al n. 21766, con la quale viene richiesta la 

liquidazione dell’importo di € 14.042,00, comprensivo di oneri previdenziali al 4% per € 540,00, 

IVA esente quale 1° acconto sulla progettazione definitiva; 

Accertato che l’ing. Maurizio Maggio non risulta regolare con i versamenti contributivi dovuti alla 

Inarcassa “Cassa Nazionale di Previdenza ed Assistenza per gli ingegneri ed architetti liberi 

professionisti”; 

Vista: 

- la nota del 05/01/2023, acquisita in data 09/01/2023 al n. 338 di protocollo, con cui l’ing. 

Maurizio Maggio ha chiesto la regolarizzazione del debito contributivo mediante pagamento 

diretto della stazione appaltante autorizzando l’ente creditore Inarcassa a comunicarci 

l’entità del debito scaduto; 

- la comunicazione, acquisita al protocollo comunale n. 1215 del 23/01/2023, con cui 

Inarcassa, nel prendere atto della volontà dell’ing. Maurizio Maggio di regolarizzare il 

debito contributivo mediante pagamento diretto della stazione appaltante, quantifica il debito 

complessivo pari ad € 1.568,49 precisando che sono accettati versamenti parziali fermo 

restando che il rilascio del certificato di regolarità contributiva potrà avvenire solo a seguito 

della copertura totale del debito contributivo e comunica le coordinate bancarie ove 

effettuare il versamento a INACASSA c/o Banca Popolare di Sondrio IBAN: IT67 X056 

9603 2110 00060030 X88) nonché la causale da indicare nel bonifico (numero di matricola 

del professionista - matr. 387155 e il riferimento alla pratica - Rif. 21.2.14/XE255A); 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 73 del 24/01/2023 

Ritenuto pertanto di dover provvedere in merito, procedendo alla liquidazione e pagamento della 

predetta fattura di acconto; 

Eseguito il controllo preventivo di regolarità amministrativa del presente atto avendo verificato: 

a) rispetto delle normative comunitarie, statali, regionali e regolamentari, generali e di settore; 
b) correttezza e regolarità della procedura; 
c) correttezza formale della redazione dell’atto; 

Acquisito il seguente parere sulla regolarità contabile espresso dal Responsabile dei Servizi 

Finanziari: “favorevole”; 

Visti il T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D.L.vo n° 267 del 18.8.2000 

ed il D.L.vo n° 118/2011; 

D E T E R M I N A 

1) Le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

2) Liquidare ad INARCASSA – “Cassa Nazionale di Previdenza ed Assistenza per gli ingegneri ed 
architetti liberi professionisti” con sede in Roma, Via Salaria n. 229, Codice Fiscale n. 
80122170584, parte del credito vantato, in qualità di progettista, dall’Ing. Maurizio Maggio 
nei confronti di questo Comune di Tricase (committente) nel procedimento avente ad oggetto 
la progettazione definitiva, esecutiva il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione 
ed esecuzione nonché il rilascio del certificato di regolare esecuzione, riguardanti il progetto 
denominato: “Lavori di dragaggio dei fondali marini unitamente alla gestione dei sedimenti 
estratti nel porto di Tricase” - CUP D77H21003130006, quale intervento sostitutivo, 
alternativo all’inadempienza contributiva dello stesso professionista, la somma di € 1.568,49 
quale acconto sulla fattura FPA 3/22 del 30/12/2022, pari a complessivi € 14.042,00 oneri 
previdenziali al 4% compresi e iva esente in funzione del regime fiscale applicato; 

3) Pagare l'importo di € 1.568,49, mediante bonifico bancario nel conto corrente, codice IBAN: 
IT67 X056 9603 2110 00060030 X88, intestato INARCASSA – Cassa Nazionale di Previdenza ed 
Assistenza per gli ingegneri ed architetti liberi professionisti” con sede in Roma, Via Salaria n. 
229, Codice Fiscale n. 80122170584, indicando nella causale il numero di matricola del 
professionista Ing. Maurizio Maggio n. 387155 e il riferimento alla pratica - Rif. 

21.2.14/XE255A, come da nota di Inarcassa pervenuta ed acquisita agli atti, prelevando le 
somme dal capitolo Cap. 3896 art.1 “Interventi di dragaggio e gestione sedimenti estratti 
porto di Tricase - contr. Min.”, miss. 07, prog. 01, tit. 2, macr. 02, P.D.C. 2.02.01.09.011, del 
bilancio di previsione finanziario 2023/2025 gestione residui, in corso di formazione, giusto 
impegno assunto con DRS 1523/2021; 

4) Liquidare la restante somma a saldo della citata fattura FPA 3/22 del 30/12/2022, pari ad € 
12.473,51 oneri previdenziali al 4% compresi e iva esente in funzione del regime fiscale 
applicato, in favore dell’Ing. Maurizio Maggio, dato atto che a seguito del pagamento di cui ai 
punti 2) e 3) del presente atto il professionista è in regola con i versamenti contributivi dovuti 
alla Inarcassa “Cassa Nazionale di Previdenza ed Assistenza per gli ingegneri ed architetti liberi 
professionisti”; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 73 del 24/01/2023 

5) Pagare al suddetto professionista, mediante bonifico bancario CODICE IBAN indicato in 
fattura, la suddetta somma residua di € 12.473,51 prelevando le somme dal capitolo Cap. 
3896 art.1 “Interventi di dragaggio e gestione sedimenti estratti porto di Tricase - contr. Min.”, 
miss. 07, prog. 01, tit. 2, macr. 02, P.D.C. 2.02.01.09.011, del bilancio di previsione finanziario 
2023/2025 gestione residui, in corso di formazione, giusto impegno assunto con DRS 
1523/2021; 

6) Dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. 136/10 e ss.mm.ii., 

alla procedura di affidamento di che trattasi è stato attribuito il seguente codice identificativo di 

gara CIG: 9053034FFA. 

 

Ai sensi del D.L.vo n° 33/2013, i dati contenuti nel presente provvedimento verranno 

pubblicati sul sito internet istituzionale di questo Ente. 

CM 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Ing. Vito FERRAMOSCA 

 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 73 del 24/01/2023 

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio On Line del Comune ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nella raccolta 
di cui all’art. 183, comma 9 del D.to L.vo n. 267/00. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to ING.  FERRAMOSCA VITO 

______________________________________ 
 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che in data ______________, con nota numero ______ e per giorni 15, ai sensi dell’art. 124 del 
T.U. 267/2000, il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio On Line. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  MORCIANO IRENE 
 
 
 
 

 

La presente copia è conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio. 
 
Tricase, lì  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to ING.  FERRAMOSCA VITO 

  
______________________________________ 

 


